¹ Hier. ep. IV. — ² Excat. tom. I. Conc. — ³ Rom. Marty. die 17. Maii ibi not. — ⁴ Evod. Valen. epis. I. t. c. 7. in fin. apud Aug. tom. X. — ⁵ Vict. de Persecut. Vandal.

¹ Aug. ep. CXCVII.

mani pontificis, ut appareat ex synodali epistola ab eadem Synodo ad eundem Pontificem data, que in ejusdem Concilii ultimo capite descripta habetur; ejusdem vero Coelestini papae anno primo, nempe sub consulatu Castini atque Victoris. Post ipsum vero celebratum esse dictum Concilium sub Genedio, inde dueimus argumentum. Cum enim in ejus secundo canone, in quo agitur de continentia clericorum, citetur canon prefati Concilii, qui trigesimus septimus esse reperitur ejusdem Concilii Africani; sed et in canone tertio ejusdem Concilii sub Genedio citetur pariter canon de non reconciliandis a presbyteris publice penitentibus, qui esse reperitur decimus ordine in dicto Concilio Africano: plane dicendum est dictum Concilium sub Genedio esse habitum post dictum Concilium Africanum celebratum anno primo Coelestini pontificis. Ad quod etiam tempus perseverasse in Africa Faustinus episcopus Potentinus in Piceno legatus a latere a Bonifacio papa missus videri potest, nisi reversus antea, iterum sit missus a Coelestino: siquidem ipsum sententiam dixisse in dicto Concilio sub Genedio, ex addita ad secundum canonem ejus Concilii antiqua lectione, habetur expressum. Ex quibus adeo expressis notis tempus Concilii sub Genedio intelligere quilibet potest. Sed quod illud ipsum signatum his consulibus habes in edito codice, Valentiniano IV et Theodosio: scias vitio librariorum inversum ordinem, ut loco Theodosii Junioris XI et Valentini, qui consultatum gesserunt post Castinum et Victorem, secundo anno Coelestini papae absoluto, posuerint consules Valentianum et Theodosium: et loco invioris, IV posterius in numeri notam. His de tempore ejus Concilii accurate perspectis, et omnibus sibi probe consentientibus cognitis: intelligere possumus quid sit, quod primo loco Genedi tanquam vere Carthaginensis episcopus ponitur, et secundo loco Aurelius recitetur, quem hactenus fusse Primatem, primumque locum in omnibus tenuisse omnibus constet, nimirum nihil esse affid quod dici possit, quam ipsum jam senio fatiscentem (jam enim diu ante in aliis Synodis Africanis senem Aurelium invenies nunquidem) recludisse in Genedium onus episcopatus, ut Valerium in Angustinum, et ipsum Augustinum in Eradium, et fecisse idem Severinus Milevitum, idem Augustinus testatur; sieque sederit Aurelius cum Genedio, honoris causa concessa ab aliis ipsi prerogativa suffragii. At haec jam satis de his que spectant ad Concilium Cathaginense ultimum, errore autem secundo loco positum: qua ratione nec lerium erit leritum, nec reliqua eo quo censurant ordine numeranda.

56. Rursum vero de recensitis sub eodem Concilio quinquaginta canonibus, haud ennes in hac Synodo sancti probantur, sed diversis alio Concilis Carthaginensibus: ut inter alios ille, quo sacramentum fibrorum certus numerus definitur¹: nam ex ejusdem canonis verbis exploratum satis reddilur, de-

cretum illud esse in Concilio Carthaginensi tempore Bonifacii papae habito. Sed et canones illos¹ spectantes ad continentiam clericorum, quoniam ea esse statuta apparent ex admonitione Siricii Romani pontificis ea de re scribentis ante decennium ad episopos Africanos post consulatum Areadii atque Bantonis (qui est annus Domini trecentesimus octagesimus sextus), dignum est existimare fuisse aliquis alterius Concilii Carthaginensis eo tempore post accepta ejusdem Siricii papae litteras celebrati. Idemque dicendum pulamus de canone² illo, ne in Ecclesia convivia celebrentur: quandoquidem ex suggestione S. Augustini id scribentis ad Aurelium episcopum Carthaginem ante plures annos, cum creatus presbyter esset, a Patribus definitum fuisset, nos superius, cum de ejusdem Augustini sacri presbyteratus ordinis initiatione egimus, dixisse meminimus. Haud enim verisimile est, cum alia post acceptas a Siricio Papa, et ab Augustino presbytero litteras Concilia in Africa ab Aurelio Carthaginensi episcopo celebrata esse sciatur, de his agi post decennium esse dilatum. Ceterum quod ad canonom³ illum pertinet, quo decernitur Siricium summum pontificem consulendum esse, neconon Simplicianum Mediolanensem episcopum: quod nec sibi invenire ad illud sequentis anni tempus Siricum pervenisse, neque ante presentem annum Simplicianum sedere ceperisse; necessitate temporis cogimur affirmare, hoc anno, in hoc ipso Carthaginensi Concilio ea esse decreta, sicut et alia complura.

57. Inter alia autem in eodem statuta Concilio, quae ad ritum antiquum pertinent, elucidanda est canonis quinti sententia, quo ista decreta leguntur⁴: « Item placuit, ut per solemnitatos Paschales dies sacramentum catechumenis non detur, nisi solitus sal. Quia si fideles per illos dies sacramenta non mutant, nec catechumenis oportet mutare ». Itac ibi. Non est quod quis errore labatur, ut dictum id existimat de sacramento Eucharistiae: nulla enim de his tex sancienda fuisset; nam ne cogitatione quidem quis concipere potuisset, ut nondum baptizatis Eucharistia impetrari deberet. Quamobrem per sacramentum nequaque sacra intelligenda est Eucharista: nam et sequenti canonе cum de ea agitur, non alio ipsa nomine, quam Eucharistie exprimitur. Sed ea voce *Sacramenti*, generali significacione, quicquid mysticum est, accipitur, ut superius demonstratum est, cum de fermenti sacramento ad elucidationem complurium locorum tertio tomo pluribus egimus. Quam ob causam existimo idem esse quod ibi dicitur, non dandum sacramentum catechumenis eo tempore quod Paschalia festa sint: ac si dixisset, non fiant qui catechumeni inferioris sunt ordinis. Competentes; ut sacramentum detur eis, hoc est, symbolum illud, quod quidem ab Africanis appellari conuenit fidei sacramentum: sed sal tantum catechumi-

¹ Concil. Carthag. III. c. 47.

² Concil. Carthag. III. c. 19. — ³ Concil. Carthag. III. c. 13. — ⁴ Concil. Carthag. III. c. 18. — ⁵ Concil. Carthag. III. c. 3.

menis inferioris ordinis impertiri solitum accipiunt: Nam et ipsi fideles, baptizati scilicet, per dies illos Paschales sacramenta non mutant, neimpe signa in baptismate suscepta, ut plane doceat, non esse tunc tempus mutationis. S. Augustinus enim vocal saepe ipsum symbolum, sacramentum¹: quod eo fidei sacramentum², hoc est fides ipsa continetur. Porro catechumeni, ipso exordio catechismi, sale ad salutem condiebantur, ut qui ritus tractant Ecclesiasticos satis docent; et ipse de se S. Augustinus, cum puer esset, ait³: « Signabar iam signo Crucis ejus, et condiebar ejus sale ». At de his satis.

58. Sed quid illud, quod in eodem Concilio his verbis a Patribus definitum esse legitur? « Ut⁴ prima Sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum prime Sedis episcopus ». Ita in omnibus antiquis scriptis exemplaribus legitur: verum, et in græce redditis ejusdem Concilii Carthaginensis canonibus eadem tantummodo esse verba canonis, Theodorus fidem facit: ut non dubites, quae mox sequuntur in Decretorum libro his verbis: « Universalis autem nec etiam Romanus Pontifex appelletur », esse Gratiani. Quod schola imperitorum⁵ ignorans, magno canonem preconio extulit, quo sanctum dixerunt, non Romanus Pontifex Universalis appellaretur: quasi Africanae Ecclesie juris fuerit, de Romana Ecclesia sancte leges; et non magis Romane Ecclesie facultatis et usus, leges prescribere Ecclesie Africanae. Quod ne longius petito demonstrare exemplo; habes a Sircio papa Epistolam ad Africanos conscriptam consultatu Arcadii et Bautonis, qua custodiri præcipit quæ tunc in Romano Concilio fuerant constituta, apposito ad finem Epistola anathemate, his scilicet verbis: « Si quis sane intatus mente carnis suæ, ab hac canonis ratione voluerit evagari; sciat se a nostra communione seclusum, etc. »

59. Sic igitur, sicut liquet ea non esse verba canonis, sed Gratiani; ita etiam patens est non esse eadem a Graiano inditam ad canone ictum veluti declarationem appendicem, sed apposita ad sequentium rerum tractandarum epigrapham. At vero cur Romani Pontifices. Universales interdum dici remunrent, opportunius suo loco dicendum: nunc autem in reddendo canonis huius germano sensu versemur. At primum quod pertinet ad voces ipsas: haud enim ipsæ ab Ecclesia abicienda fuerunt ut exoticæ atque profanæ, quæ ex numeris divina Scriptura locis sibi vindicant auctoritatem: passim enim in utroque reperis Testamento, Princeps sacerdotum, et Summus Sacerdos, idemque Maximus Pontifex. Nec quidem eadem, ut mendaces tituli, explodendæ, vel ut quæ in Ecclesia Catholica non essent usu receptæ: siquidem ut episcopi qui alii presunt episcopis, dicerentur principes sacerdotum, Theodo-

rns⁶ in testimonium adducit cœcumenica Concilia Sardicense et Chalcedonense: « quæ, inquit, exarches provinciarum appellantur Metropoleon episcopos ». Quod vero ad Summi Sacerdotis vel etiam Summi Pontificis vocem pertinet, communes fuisse ejusmodi titulos etiam episcopis illis, quos nullus sub se episcopos confingeret habere subjectos, sancctorum Patrum et sanctorum Conciliorum exemplis in Notis⁷ ad Romanum Martyrologium pluribus demonstravimus; quæ hic repete, (quod rei argumentum exposcat) haud fastidio erit.

60. Fuit (ut diximus) olim velus ille usus in Ecclesia, ut episcopi omnes non pontifices tantum dicerentur, sed Summi Pontifices vel Summi Sacerdotes, eo quod episcopatus sumnum sacerdotium diceretur. Unde S. Ambrosius ad Felicem Commensem episcopum: « Suscepisti, inquit, gubernacula sumni sacerdotii ». Et Zozimus papa in epistola ad Hesychium episcopum Salonianum de clero per gradus singulos ad summum usque promovendo, ait: « Jure inde summi pontificatus locum sperare debet ». Et Gelasius in Epistola ad episcopos Lycanie, absque Summo Pontifice, nempe suo episcopo, vetat acolythum vel diaconum quicquam facere. Firmant haec ipsa suis scriptis Gaudentius episcopus Brixianus in sermone habito de sua ordinatione, Sidonius⁸ Apollinaris, et alii, sed et sacra Concilia: Nam in Concilio Aurelianensi primo⁹ haec verba: « Cum auctore Deo in Aurelianensi urbe fuerit Concilium summorum antistitum congregatum, etc. » Et in Agathensi ita¹⁰: « De episcopis omnibus in summo sacerdotio constitutis ». Et Synodi Totefana exordio¹¹: « Convenientibus nobis Hispaniarum Gallicaque summis pontificibus ». Sunt et alia complura de his exempla: sed haec plus satis. Verum quod et desiderare potuisses, et ipsum sufficere solum poterat ad declarandum etiam, cur jure episcopi summi sacerdotes dicendi essent: accipe de his ipsis S. Augustini, qui hunc de qua agimus Synodo reperitur interfuisse, ac pariter subscriptissime, anchoritatem summa fide testatam¹²: « Quid, inquit, est episcopus, nisi primus presbyter, hoc est summus sacerdos? denique non aliter quam compresbyteros hic vocat, et consacerdos suos ». Haec ipse: quibus perspicue satis intelligas, non sic prohibuisse Synodum Carthaginensem dici episcopos, summos sacerdotes, quasi tales non essent. Sed cur hoc? dices. Audi que Theodorus eodem in loco nota: « Prohibita autem, inquit, sunt haec nomina ad tollendam arrogantiam: et propterea plures Patriarchæ et Antistites seipso viles, et humiles appellant in suis inscriptionibus ». Haec ipse, ac jure quidem: quæ cum quis non considerat, in quamplurimos errores præcipitem ferri necesse sit.

61. Sie igitur Africanos episcopos in hoc Concioilio vitare voluisse tantummodo nominum arro-

¹ Ang. de Symb. ad Catechum. I. II. III. IV. et de tempor. serm. II.

² Aug. ep. XXIII. in fin. — ³ Aug. Confess. I. c. 11. — ⁴ Concil.

Carthag. III. c. 26. — ⁵ Centuriat. cent. V. c. 9. col. 868.

Carthag. III. c. 43. — ⁶ Notat. in Rom. Mart. die 19 April. — ⁷ Sidon. I. x. ep. XIV. I. vi. ep. x. I. ix. ep. XV. —

⁸ Concil. I. Aurel. c. 3. — ⁹ Concil. Agat. c. 6. — ¹⁰ Concil. Tolet. VI. exord. — ¹¹ Aug. II. qu. ex utroque mix. q. 10.

gantiam, non autem potestatis, et decentis tituli pati eosdem voluisse jacturam : ex eo facile poteris intelligere, dum qui primæ Sedis essent episcopi, idem noluerunt diei principes episcoporum, vel summi sacerdotes; cum vox illa prior communis esset omnibus metropolitanis cuiusvis sedis episcopis, posterior vero communis esset illis etiam episcopis, qui metropolitanum subditum essent Antistiti. Ceterum quod his omnibus magis est, summum illum voluerunt titulum refineri, quo supra omniunque maxima potestas significaretur, nempe ut primarum sedium episcopi, idem Primate appellarentur : hoc quidem nomine sive episcopum Carthaginensem Primatum Africæ, sive episcopum Primatum Mauritaniae, itemque Primatum Numidie ad eis appellari consueisse, immumerata exempla suppetunt: quem quidem titulum longe præstare illi, quo dicerentur principes episcoporum, quove nominarentur summi sacerdotes, quis non intelligit? Majorem quidem hoc titulo non inveniri, quam ut quis Primas diceretur; accipe exemplum ex verbis Siricij pape in eadem Epistola ad ipsos Africæ episcopos scripta, quibus ait: « Ut extra conscientiam Sedis Apostolicae, hoc est primatis, nemo audiat ordinare, etc. » Si igitur Apostolicarum Sedium episcoporum titulus est, ut Primate dicantur; quis major hoc titulo dari potest episcopis, præsertim illis, qui Apostolicæ Ecclesiæ minime presunt, ut Carthaginensi, et aliis diversarum provinciarum prime sedis episcopis?

62. Sed cur nomen (inquieris) principis episcoporum exhornerem, qui illo majus retinuerunt? Puto quidem ea ex causa, quod cum inter discipulos de Primatu contentio facta est, Dominus eos redarguens haec inculcavit: « Principes¹ gentium dominantur eorum: non sic erit inter vos »: vixim est in Christiana praefectura nimis arrogans nomen principis. Sed et quod addiderit: « Qui nullus inter vos major tieri, sit vester minister »: vocem illam veluti fastuosam respendendam esse censuerunt: cum aliquo certum sit, Dominum noluisse his sententias confundi Ecclesiasticam hierarchiam, sed potius mentis enarrare tumorem, et præsidum amputare superbiam. Quam enim studiose enraverunt Apostoli, et apostolici viri ex Christi instituto sartum tectumque custodiri in Ecclesia hierarchicum ordinem, primo tomo Annalium, et alias sepius pluribus demonstravimus. At de his modo haec tenus: haud tamen præter institutum in his immorari aliquid configit: his enim elucidandis, exordio Annalium tibi nostrum studium obligasse, puto, memineris.

63. Quod rursum ad id Concilium spectat: memoria quidem dignum illud tunc a Patribus sanctum² est; ut que episcopus vel quis clericus ex pauperie diior factus emisset ex bonis Ecclesie, eadem Ecclesiæ cederent, nec illa in quolibet quovis titulo transferendi eidem facultas esset. Cum

enim redditia pace, Ecclesia ubique bonis affueret, complures ex iis qui eidem ministrabant, pietatem converentes in quaestum, tepercente in eis sanctitatis vita studio, vel cura pauperum frigescente, colligendi divitias tantummodo ardore flagrabant, agrum agrojungentes, et domum domini copulantes: hos plane suggestus S. Hieronymus, hos ut caveat admonet Nepotianum, cum ait³: « Obscuræ itaque te, et repetens iterumque iterumque monachos, ne officium clericatus genus antiquæ militie putas, id est, ne lucra seculi in Christi queras militia, nec plus habeas quam quando clericus esse copisti: et dicatur tibi: Clerici⁴ eorum non proderunt eis. Nonnulli enim sunt diiores monachi, quam fuerant seculares: et clerici qui possident opes sub Christo pauperes, quas sub locupleti et talaci dia-bolo non habuerant: ut suspireret eos Ecclesia divites, quos mundus temuit ante mendicos ». Et paulo post: « Negotiatorum clericum, et ex inope divitem, ex ignobili glorijsim, quasi quandam pestem fuge, etc. » Haec igitur (ut ait) ingemiscente Ecclesia, optimè a sanctis Patribus ejusmodi sanctione canonis statutum est, ut Ecclesia ipsa sibi vindicet, que clericus ex rebus Ecclesie bona quæsierit.

64. Sed et ad ejusmodi negotiorum polius dicendorum quam clericorum avaritiam compescendam, cum seniores essent episcopi legis vindices, et ipsi inferendum eodem morbo languerent: iure meritoque Catholicae Ecclesie episcopus Romanus Antistes, ad vindicandas ejusmodi ex bonis Ecclesie partas ac male congestas opes, per provincias conservari mittere exactores, quos nominavit Collectores. De quorum importuna exactione cum multi querantur; hos facile vitabunt, et prudenter arte deludent, qui bona Ecclesie, quae supersunt, non congregant, sed in pauperes erogant: habitantes enim in terra⁵ salugiis, pauperes scilicet, clamorem non audiunt exactoris. At de ejusdem Carthaginensis Concilii decretis hic satis: cum tamen complura alia ad disciplinam ecclesiasticam rite componendam ibideam a Patribus reperiantur esse decreta; de quorum nonnullis aliis in locis, aliis oblatis occasionibus, mentionem haberet continget.

65. Missa est ab hac etiam Synodo ad Siricium Romanum pontificem, neconon ad S. Simplicianum de baptizatis in infancia, de his quæ ambigua videbantur, consultatio⁶: ad illum quidem, quod scirent Catholica Ecclesie presidere episcopum alique doctorem: ad hunc autem ob egregiam loquacem christiano orbe spectatam scientiam, cuius nos ante meminisse sufficiat. Ceterum Simplicianus Bene conscient quantus doctor esset in Africa Augustinus, datis ad eum litteris de quibusdam perditicilibus divine Scriptura questionibus hominem pulsat: cum ille duos his de rebus conscriptos libros, sic ad eum mittit, ut tamen eosdem ejus censure voluerit

¹ Matth. xx. Marc. x. Luc. xxii. — ² Concil. Carthag. iii. c. 49.

³ Hier. ep. ii. — ⁴ Hier. iii. — ⁵ Job. xxxix. — ⁶ Concil. Carthag. iii. c. 48.

subjicere, dum ad eadem haec habet¹: « Sententiam de hoc opere tuam brevissimam, sed gravissimam flagito, et dum sit verissima, severissimum non recuso ». Sed de his satis.

66. *Honorius confirmat Ecclesiarum privilegia.* — Quod rursum ad res gestas Occidentalis Ecclesie pertinet: Honorius imperator, hoc anno, mense Iuniorum, ad Theodorum PP. rescriptum dedit, quo cunctis Ecclesiarum privilegiis a majoribus datis volunt bene esse consultum, ita iterum sua auctoritate confirmans his verbis²: « Non novum aliquid praesenti sactione praecipimus, quam illa que olim videntur induita firmamus. Privilegia igitur, que olim reverentia religionis obtinuit, multifari sub penae etiam interminatio prohibemus: ita ut si quoque, qui Ecclesie obtemperant, his, quibus Ecclesia, beneficiis perfruantur. Datum prid. kalend. Februarii Mediolani, Cesario et Attico consulibus ». Ex his videoe, datis omnibus Ecclesiarum privilegiis, voluisse imperatorem excludi schismaticos, Donatistas, et alios omnes extra Ecclesie septa vagantes.

67. *Arcadii rescripta in Apollinaristas, in ambientes magistratus et Judeos.* — Quod vero pertinet ad res ecclesiasticas Orientalis Ecclesie anni huius: Arcadius imperator adversus Apollinaris heresis doctores Constantinopoli agentes, quo pellerentur ab urbe, ad Eutychianum prefectum praecepit rescriptum dedit. Mira quadam procacia jam a tempore quo creatus est Nectarius Constantinopolitanus episcopus, cum iam discessisset inde S. Gregorius Nazianzenus, intruserant se in eam urbem ejusmodi heretici, reclamante ticeat a longe adversus eos eodem Gregorio Nazianzeno. Et quamvis Theodosius edicto abiisse jussi fuerint, et aliis denuo rescriptis exagitati: in eadem tamen urbe agere sunt inventi: adversus quos hoc ipso anno Arcadius ista sanxit³:

68. « Doctores Apollinariorum tota matritate praecipimus ex eisdem caro nobis abscedere civitatis: ita ut si obumbrati latebris abire neglexerint, occultos cœtus (ut astimant) habituri; ea loca vel domus que predictos congregaverint, fisci ratione nectantur. Dat. kal. April. Constantinop., Cesario et Attico consulibus ».

Dederat haud pridem, iisdem consulibus, adversus magistratus ambientes idem Arcadius imp. ejusmodi summa laude dignum rescriptum⁴:

« Si quis ad illustrem palati nostri ambierit dignitatem, atque ad eos honores ascendere ambitione tentaverit, qui nonnisi probatis nobis viris nostro iudicio deferuntur: eujuslibet ille sit loci, ordinis, dignitatis, amissis bonis, et fisco nostro protinus vindicatis, deportationis multetur exilio: neque aliud inter ceptum ambitum, atque perfectum esse arbitretur: cum pari sorte leges scelus quam sceleris puniant voluntatem. Dat. XIV kaland. Martii Constant., Cesario et Attico consulibus ».

69. Sed unde adeo severe sancienda legis adversus magistratus ambientes occasio? Cum occiso Ruffino, summam rerum esse videbatur apud Eutropium eunuchum, qui in ejus locum successerat, cuius opera et complures e magistratu dejecti essent: alii sese in corrum loca nullis quoque artibus ingesserunt: inter quos Bargas quidam fuit Laodiceus, qui ex venditore farcinatum, proditiois arte eo progressus est, ut inter primos in Palatio militaret: sed proditioem et ipse passus a conjugi, meritas penas dedit: hec apud Zozimus¹. Ne igitur id genus hominum ex hoc inde in imperatoris autam irreperet, Arcadius ejusmodi edictum adversus ambitus crimen sanxisse videtur.

70. Sed et adversus Judeos, qui ut Christianorum gauderent immunitate, se fore Christianos simulabant, ad Archelaum prefectum praetorio ita idem Arcadius imp. rescripsit²:

« Judei, qui reatu aliquo vel debitibus fatigati simulant se Christiane legi velle conjungi, ut ad Ecclesias confugientes vitare possent crimina, vel pondera debitorum; arcantur, nec ante suscipiantur, quam debita universa reddiderint, vel fuerint innocentia demonstrata purgati. Dat. XV kal. Jul. Constantinop., Cesario et Attico consulibus ». Qualis namque esset horum temporum Judeorum status a prioribus haud felicior, accipe a S. Joanne Chrysostomo³: « Hoc, inquit, tempore Deus omnino vos repulit: paterque vester, idemque Propheta, et Patriarcha verum praedixit. Jura vestra omnia considerant: ex Iudea patria vestra excessistis, et in diversa loca dispersi estis, atque in orbe terrarum ab Oriente ad extremum terre vos omnes et contemnunt, et rident. At res nostræ Christianorum in dies magis florent, crescunt, et corroborantur, atque per omnes mundi angulos religiosi fidei nostræ prædicatio pervasit: nos Christus regit, et in nobis regnat, ejusque pretiosam atque vitalem Crucem adoramus, et pro thesauro magni pretii tenemus ». Haec ipse.

71. *Mortuo Nectario, Joannes Chrysostomus eligitur episcopus Constantinopolitanus.* — « Iisdem consulibus (inquit Socrates⁴) quinto kal. Octobris Nectarius episcopus Constantinopolitanus diem obiit. Itaque statim de episcopo eligendo vehementer laboratum est ». (Ejus namque rei causa celebratum esse Concilium, et ex more convenisse episcopos Constantinopolim, tradit Sozomenus⁵) « Itaque cum alii alium ad id munericus quererent, de eaque re sepe consilium iniretur: tandem visum est, Joannem Antiochiae presbyterum Antiochia accersere. Nam de eo fama percrebuit, quod et ad docendum aptus, et in dicendi facultate valde peritus erat. Quamobrem haud diu post Arcadius imperator communibus omnium suffragiis, id est, cleri et populi, illum accersit. Et quo ejus ordinatio plus haberet auctoritatis, aderant de imperatoris mandato cum aliis

¹ Aug. ad Simplic. l. II. — ² L. xxx. de Episc. et cleric. C. Theod. — ³ L. xxxiii. de heret. C. Theod. — ⁴ L. 1. ad L. Julianum de ambit. C. Theod.

¹ Zozim. l. v. — ² L. II. de his qui ad Eccl. confugunt. — ³ Chrys. hom. de Cruce. — ⁴ Socr. l. vi. c. 2. — ⁵ Sozom. l. 1. c. 2.

complures episcopi, tum Theophilus episcopus Alexandrinus, qui omni studio eo incubuit, ut Joannis famam laederet, et Isidorum sua ipsius ecclesiae presbyterum ad illum episcopatum evehret. Hunc Isidorum Theophilus propterea carum habuit, quod ipsius causa provinciam valde periculosa ali quando suscepisset ». Sed quidnam id fuerit, superius relatum est. Subdit his Socrates :

72. « Verum qui erant ex aula imperialis, Joannem praeluterunt, et posteaquam multi criminis Theophilo intendebant, et libellos contra illum atius ob aliam causam episopis, qui tum aderant, offerebant : Eutropius, qui cubiculo imperatoris praefuit, criminationes adversus Theophilum illatas, scriptisque proditas nactus. Theophilo ostendit; docuitque liberam optionem illi cedatam, vel Joannem episcopum ordinandi, vel judicium de criminibus ei objectis subenudi: quibus perterritus Theophilus Joannem designat episcopum ». Haec enim Socrates. Porro haec in sequentis anni mensem Februarii variis altercationibus producta sunt, cuius mensis vi-

cesima sexta die Joannes Chrysostomus episcopus Constantinopolitans creatus est.

73. Verum quod ad Theophilum spectat : Isidorum quem proposuit ordinandum, haud penitus exploratum habuit, fuisse Origenis errorum labo conspersum : quod cum postea comperisset, aequo ipsum ac ejus sectarios maxime aversatus est. Quod autem idem episcopus Alexandrinus jus sibi vindicaret in electione episcopi Constantinopolitani (quod et superioris vidimus a Petro ejusdem Ecclesie episcopo usurpatum, cum conaretur Maximum ejus sedis creare episcopum) probe si attendas, intelliges primam sedem post Romanam, Alexandrinam ecclesiam tenuisse in Oriente; spretosque fuisse canones, si qui Constantinopoli in synodo facti sunt, quibus derogaretur Alexandrinae ecclesiae privilegiis. Nam alias quid Alexandrino episcopo de electione Constantinopolitani antistitis? Porro idem jus saepe tenatum ab eodem Theophilo penitus vindicatum in controversiis ejusdem Joannis Chrysostomi, postquam sedit episcopus, suo Ioco dicturi sumus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5890. — Olymp. 294. — An. Urb. cond. 4150. — Jesu Christi 397.

— Sircii papa 11. — Arcadii 15. et 3. Honorii 5. et 3.

1. *Quindecennalia Areadii*. — Coss. *Cœsarius* et *Atticus*: prior Orientalis, ut liquet ex Gothofredo in Prosopographia Cod. Theodosianis, et ex Chronicis Alexandrinis, ubi ad consultulum Marciani et Adelphii anno colli gestum legitur, *Cœsarium consulem* et *prefectum Urbi scilicet*, struisse Constantinopolis templum in honorem sancti *Tyrsi*, unius ex XI martyribus Sebastie passis. Posterior Occidentalis fuit, ut ex eadem prosopographia consil. *Quindecennalia Areadii* cum Theodosio M. patre imperanti.

2. *Melanias et Ruffinus decadente hieme ex Oriente Romanam redecent*. — A num. 1 ad 14. *Melanias*, que cum *Ruffino* Aquileiensi anno ccclxxi hieme ingrante Roma in Orientem profecta fuerat, ut tomo i hujus critica monstravi, currenti, et quidem ineunte Romano, eodem Ruffino comite rediit, *Le-Brunns* in nova editione operum sancti Paulini autumnavit, *Siricio* papa sedente Ruffinumu, Melania vero anno eori Romanum adventasse, ut ibidem videtur est in vita sancti Paulini cap. 41 et alibi; sed *Ruffini* reditum hoc anno contigisse, eumque *Melaniam* comitatum esse, nos dubitare non patitur Epistola Paulini xxviii, alias ix, ad Severum data,

in qua num. 5 ait : « Ipsam adnotationem, quam commoniterii vice miseras litteris meis inditam, dixi ad Ruffinum presbyterum, sancte Melani spirituali in via comitem, vere sanctum et pie doctum, et ob hoc intima mihi affectione conjunctum », ubi, sicuti et in variis aliis Paulini Epistolis, Melania dicitur *Melanias*, propter rationem infra assignandam. Eam vero, ideoque et Ruffinum, hieme in Occidente adventasse, docet Paulinus in eadem Epistola collata cum Epistola xxiv, alias x, ad eundem Severum data. In priori num. 3 scribit, se Severi Epistolam a Victore accepisse, additique : « Jam hieme decadente susceptum » sc. Victorem « necesse habui vernis mensibus detinere »: in altera vero Epistola num. 6 ait Paulinus : « Addidit Dominus hanc gratiam de numeribus et litteris suis, ut ad eos potissimum dies nobis frater Victor occurreret, quibus sanctam ipsam » nempe Melaniam « ex Ierusalem post quinque lustra remeantem excepimus ». Nam, ut postea num. 12 subdit : « Neapolim urbem brevi spatio a Nolana, qua degimus, civitate distinctam », id est, distantem, « advecta est, etc. » apud Baronium num. 4 et seqq. Nola autem sexaginta tantum quatuor leucas ab Urbe Romana di-

stat, et, ut habet Palladius in Lausiacae cap. 18 : « Melania annus sexaginta annos nata navem ascen-dit, et Cesarea navigans viginti dierum spatio Ro-mani venit», ideoque initio circiter mensis Martii, sen, ut loquitur Paulinus, *decedente hieme*.

3. Postquam annos xxx ibidem commorati es-sent. — Annus adventus *Melaniae* et *Ruffini* in Oc-identem haetenus obscurus fuit : E. Cardinalis Norisius in lib. 1 Hist. Pelag., cap. 2, illum cum anno precedenti, Chittletius in parte 2 Paulini Illus-trati, cap. 11, cum an. ccxcviii Baronius cum praesenti copulavit, et hic quidem recte, ut in poste-rum extra controversiam esse debet. Paulinus enim citatus, qui hoc ignorare non potuit, asserit Mel-aniam « ex Jerusalem post quinque lustra » remessa, idque hieme decedente. Hieronymus autem in Epis-tola xxv ad Paulam, de ejus in Orientem profectio-ne hæc prodiit : « Ingruente jam hieme Hierosolymam navigavit ». Quare cum Melania et Ruffinus exeu-nite anno ccclxxxi peregrinationem illam suscep-erint, eamdem decedente hieme hujus anni absolverunt, post annos viginti quinque, et aliquot menses a sancto Paulino neglectos. Ad hæc *Ruffinus* post sumum Romanum adventum per biennium fere ibidem com-moratus est, ex eaque in patriam discessit paulo ante mortem *Siricii* Pontificis Romani, que die xxvi mensis Novembri sequentis Christi anni con-tigit, quod utrumque infra demonstrabimus; ideoque nec citius, nec tardius quam currenti anno, Melania et Ruffinus ex Oriente reversi sunt. Non dubium itaque, quin error irreperitur in Historian Lausiacam Palladii cap. 118, ubi de Melania legi-tur : « Hæc monasterio adjudicato Hierosolymis vi-ginti septem annos versata est in Hierusalem, cum qua vixit etiam nobilissimus, et moribus simili-llimus et fortissimus Ruffinus ex Aequilea, civitate Italiae, etc. Viginti autem et septem annis excipiebat eos, qui veniebant Hierosolyma voti causa ». Cum enim Ruffinus et Melania anno tantum ccclxxxi ex urbe Alexandrina Hierosolymam venerint, ut in landato tomo ostendi, neque per annos xxvii neque per annos xxxvii ibidebat morati sunt. Ille tamen numerorum error non Palladio, qui tunc in Oriente vivebat, sed librariis attribuendus.

4. Roma Babylon a S. Paulino appellata. — Baronius num. 2 recte vidit, Paulini suppeditationi standum esse, sed non bene eos annos xxv ab anno Christi ccclxxii deduxit; cum nonnisi insequenti Melania et Ruffinus Ägyptum reliquerint. Praetera Baronius num. 7 explicans hæc verba Paulini in Epistola xxix, alias x, ad Severum, ubi de Melania haec Paulinus scribit : « Sanctæ animæ in Do-mino vigilare, requiescere est. Hanc ergo filia Sion haetenus habuit et desiderat, nunc filia Babylonis habet et admiratur : quia jam et ipsa Urbs in plu-ribus filia Sion est, quam filia Babylonis », Baronius, inquam, existimat Paulinum, Romanum Babyloniem appellare ea ex parte, quia in illa adhuc vigebant Gentiles, Sion autem ex ea qua Christianis abundabat. Sed Rosweidus in Notis ad Paulinum in

sensum illorum verborum melius penetrasse vide-atur cum dixit, Romani hoc tempore appellatum Paulino *Babylonem* ratione turbaram et illecebra-ram, quarum Roma magna erat copia, cum Hierosolymis quies esset, ut satis postea Paulinus ibidem menteum suum explicat.

5. Chronotaxis Epistolarum xxviii et xxix S. Paulini. — Melania et Ruffini Romanum ex Oriente adventu anno suo redditio, magna variis difficultati-bus huc infra affulgebit, fiquidque Epistolas xxviii et xxix juxta novum ordinem, a Paulino ad *Severum* missas, male a Chittletio in parte 2 Paulini Illus-trati, cap. 19, in unum cumdemque annum collatas fuisse, Christi scilicet sequentem, in eni-mque etiam Melania et Ruffini redditum perperam remissum; cum Paulinus in Epistola xxviii, num. 3, Severum certiore faciat, Victorem ad eum ante autumnum vix peruenturum, et in Epistola xxix, num. 14, eidem Severo significet, *Nicetam* episco-pum ex Dacia Nolum venisse : cum enim *Nicetas*, ut postea demonstrabo, nonnisi anno sequenti No-lam pervenerit, Epistola xxviii ante autumnum currentis anni data, et Epistola xxix, in qua sola Niceta Paulinus meminit, anno sequenti exarata, postquam jam hoc anno Melania et Ruffinus Pauli-nu[m] Note invisiissent. Liquet secundo, opinionem, que tuetur Melania nonnisi anno cmi ex Pa-lestina reversam esse, defendi non posse; quia Palladii in Heraclidis Pradiso cap. 20 testatur, sanctum Athanasium pellem ovinam, quam a monacho Ma-carrio testamento accepérat, Melania dono dedisse; Athanasium vero die secunda mensis Maii ad Deum migrasse, anno ccclxxiii suo loco demonstravi. Quonodo igitur Melania annos xxv in Oriente morari potuit, si inde anno cmi redux fuit? Loca enim Palladii in quibus legitur eam annos xxvi aut an-nos xxxvii Hierosolymis mansisse corrupta esse, post ea que jam dixi, indubitatum esse debet. Praetera Palladius in Lausiacae cap. 117 asserit Mel-aniam in Oriente versatam esse, quando *Valens* sanctos monachos persecutus, eamque *Isidoro* et quibusdam monachis ac duodecim episcopis et pres-byteris in exilium missis, necessaria ex propriis denariis subministrasse, ac eos in Palæstinam circa Diocesaream secutam esse; de qua persecutione loquitur etiam Ruflinus in lib. 1 Hist. Ecclesiast., cap. 4, additique, que præsens vidi loquor, etc. Insuper Paulinus in Epistola citata xxix, num. 11, ait Melania in ea Valentis persecutione principem vel participem fuisse enemis pro fide cerlantibus, et gravi tunc seditione exorta, quasi contra legem publicam, contumacem prostrati ac pati jussam esse. Valentus autem anno ccclxxvii persecutioni finem imposuisse, suo loco ostendi. Et denique Pal-ladius citatus, qui Melania et Ruffini in Oriente vidit, narrat Melaniam annum cum dimidio Alexan-driæ fuisse, antequam Hierosolymam veniret, que vera esse non possunt, si ea ante annum cum Ro-mam ex Palestina non redierit. Cerlum itaque ma-neat, Melania et Ruffini, decedente hieme hujus

Christi anni, in Occidentem remeasse, post peregrinationem annorum xxv.

6. *Nicetas episc. Romatiane civitatis anno sequenti Nolam venit.* — A num. 14 ad 19. *Sanctus Nicetas* Romatiante civitatis in Dacia mediterranea episcopus, de quo anno superiori egimus, anno tantum sequenti *Nolam* venit, quod non solum probatur ex eo quod Paulinus in Epistola citata xxviii ad Severum, ubi de Melania et Ruffino loquitur, ne verbum quidem de Niceta habeat; sed etiam quia in Epistola xxix ad eundem Severum anno sequenti data, num. 14, tradit: « Non tu si, frater, ut te ista nesciret », sc. Melania, « ut gralian in te Dei paulinus nosceret, tuo te illi magis quam meo sermone patfeci. Martinum enim nostrum illi studiosissimam talium historiarum ipse recitavi. Quo genere te et venerabili episcopo atque doctissimo Nicete, qui ex Dacia Romanis merito admirandus advenierat, et plurimis Dei sanctis, in veritate non magis tui predictor, quam mei jaetans, revelavi. » Ibi Paulinus Vitam sancti Martini episcopi Turonensis eo adhuc vivente ab eodem Severo scriptam, se Melaniae primo, et postea Nicetas legisse affirmat. Quare fallitur Cliftetus in part. 2 Paulini Illustr., cap. 2, ubi ait, *Paulinum Nicete primum, deinde etiam Melaniae sancti Martini vitam recitasse, ideoque videri sibi Nicetam natali diei sancti Felicis mense Januario anni ccxcviii interfuisse*, ac Melaniam sequenti vere Nolam adiisse. Praeterquam enim quod fundata Paulini verba confrariorum manifeste indicant, *Melaniam* currenti anno, et *Nicetam* subsequenti *Nolam* adventasse, non videtur in dubium revocari posse.

7. *Quod ex S. Paulino demonstratur.* — Ceterum *Nicetas* Nolam accessum ad annum subsequentem perlincere, docet Paulinus in carmine Natali ix sancti Felicis, quod in anno cmi incident. Cum enim Nicetas hunc iterum *Nolam* venisset, in eodem carmine his verbis eum Paulinus compellat:

Venisti tandem, quarto mili redditis anno.

Non potest autem annus Christi cni quardus esse a primo Nicete Nolam adventu, nisi is anno ccxcviii primum in eandem civitatem venerit; cum ab eo anno ad cni sint anni quatuor completi. Verum est, Baronium primum natalem Felicis in anno ccxcvi constitutre; sed Cliftetus laudatus cap. 9 ex interitu *Radiagaisi* Gothonum ducis, qui configit anno cni, recte ostendit natalem Felicis viii, in quo ejusdem *Radiagaisi* cladis diserta mentio, editum esse mense Januario anni cxi, ideoque et primum cum anno ccxciv omnino copulandum esse. Insuper anno cni, num. 8, demonstrabimus, octavum natalem scriptum esse die XIV Januarii anni quadringentesimi primi; quod certo etiam evincit priorem competere in annum ccxciv. Paulinus quidem primum natalitium carmen, dum adhuc esset in Hispania, compositum; sed non nisi anno ccxciv Nolam post festa paschalia se recepit,

ubi reliquo vite tempore cum quibusdam servis Dei habitavit.

8. *Nicet in Daciam redeuntis itinerarium.* — Bollandus ad diem vii mensis Januarii, quo sanctus Nicetas collitur, Baronii opinionem sentitus, primum *Nicetas* Nolam adventum in annum currentem, et primum natalitium carmen S. Felicis in annum ccxcviii confert; indeque ejusdem Paulini poema xvii, alias xxx, *ad Nicetam redeuentem in Daciam* cum anno Christi cni illigat et exponit; sed illud ad annum ccxcviii, et cum carmine natalitio v copulandum esse, demonstrat carmen natalitium ix sancti Felicis eo anno editum, in quo vers. 335 Paulinus canit:

Quam metu ne te mediis regionibus hostis
Disculus opposita bellorum nube teceret?
Sed desideris superantibus, obvia nobis
Vincula rupisti: nec te mare, nec labor ullus,
Nec Gothici temere metus, etc.

Ubi sine dubio Paulinus respicit ad bellum Gothicum anno cni Romanos inter et Gothos in Italia gestum, de quo anno cni, num. 6, agemus. Quare halincinata sunt viri doctissimi, qui autummarunt poema illud copulandum esse cum anno cni ant cni, cum in eo nullius belli mentio sit, prosperam tantum navigationem Paulinus Nicete discendenti optet, annoque ccxcviii omnia in Italia tranquilla fuerint. Poema illud, in quo sunt aliqua que viros eruditos irrefitos tennere, occasione carminis natalitii sancti Felicis V nolis hic explicandum.

9. *Ex Italia Thessalonicanam navi adiectus est.*
— Versu itaque 16 ait Paulinus :

Ibis Arctos procul usque Dacos,
Ibis Epiro gemina videndas,
Et per .Egeo penetrabis astus
Thessalonican.

Jam anno superiori momui, *Paulinum* Dacie nomine intelligere novam et Cisdanubianam, non vero antiquam et Transdanubianam, ac *Romatiannam* patriam Nicetas ejusque sedent episcopalem, positam fuisse in Dacia Mediterranea. Utraque vero Dacia tam Mediterranean, quam Ripensis subdila erat metropolite Thessalonicensi tanquam vicario Scilis Apostolica per totum Hyrium Orientale. Thessalonican *Nicetas* a Camisio ad Aufidum lumen, cui haud procul adjacebat emporium, teste Strabone lib. 6, navi adiectus est, pertransitis utraque Epiro et oppidis a Paulino in suo poemate memoratis. Tum versus 188 :

Sed fredo emenso superest viarum
Bursus in terra labor, ut veharis
Usque feices, quibus es sacerdos
Præstans oras.
Tu Philippaos Macedon per agros,
Per Toumanam gradens urbem,
Ilos et Scipios patre propinquos
Bardanus hospes.

Bollandus loco laudato existimat, *Nicetam* Thes-

salonica *Philippos* ad extremos Macedonie fines in Edouide provinciae, celebrem tunc urbem petuisse, nisi subdit idem scriptor, per *Philippoeos Macedonum agros intelligere ipsam generaliter Macedoniam et non uni regnata Philippo arva, quis velit. At urbs Philippi dieta, cum non *Scups* Dardania metropolim, sed Perinthium aut Constantinopolim duxisset; nt ex quinto et sexto segmento Itinerarii Pentingerianii, ubi iter Thessalonica ad Scups accurrate describitur, evidenter palet. Neque etiam Paulinus Philippaeorum agrorum nomine provinciam Macedoniae intelligere potuit; cum jam Thessalonicae Macedoniae metropolim sigillatum expresserit. Designat itaque peculiares quosdam agros Macedoniae olim a regibus Philippis possessos, in quibus cum nulla aliecuus nominis urbs fuerit, ii a Geographis non memorati.*

10. Per Macedoniam et Dardaniam in patriam rediit. — Dicit postea Bollandus, *Nicetam Thracie parlem emensum, Tomos Mysiae inferioris ad Pontum Euxinum sitam urbem perligisse. At hoc pacto viam deviam Nicetas iniisset. Videl difficultatem Le-Brunus in Vita sancti Paulini cap. 2 aitque, Paulinum geographiam ignorasse, inde manifeste liquere. Verum cum Paulinus urbes, per quas Nicetas transitus erat, nonnisi ab ipsomet discere potuerit quia Propempton illud, quo eum obuenient per urbes, quas invisuram erat, prosequitur, ante Nicete Nola discessum scriptum fuit, ea interpretatio stare non potest. Neque etiam quis dicat, fuisse aliam urbem *Tomi* vel *Tomorum* nomine appellatam; ejus enim aliquis antiquorum meminisset. Cum itaque inter Thessalonicam et Scups *Stobos* celebris urbs Macedoniae a Plinio, Ptolemaeo, et in Conciliis memorata, posita fuerit, nullum mihi dubium est, quin legendum sit. *Per Stobitnam gradieris urbem.* Aserit Paulinus Scups fuisse Niceta Patria propinquos, quia Dardania et Dacia mediterranea, in qua sita Romafiana civitas, finitima erant. Nicetam vero natum fuisse Romafianam, docet Paulinus vers. 320 :*

Esto nobiscum, licet ad paternam
Veneris urbem.

Non enim unius populi Magistrum,
Sed nec unius dedit esse civem
Te Deus terra, patria ecce nostra
Te sibi sumit.

Neque dici potest, Nicetam *Dardanum* fuisse; cum Paulinus citatus cum *Dardanum hospitem* appelleat : qui enī in Dardania seu in civitate Scoporum, Dardaniae metropoli hospes erat, Dardaniam patriam sortitus non est. Hinc Isidorus lib. 3 Etymolog., cap. 35 : « *Hospitium, ubi quis ad tempus hospitali jure inhabitat, et iterum inde transiens migrat.* » *Hospitis* quidem nomen tam pro eo qui excipit, quam pro eo qui excipitur, sumi solet; sed quia Paulinus ait, *Ibis Dardanus hospes Scups;* quis non videt, ibi ab eo usurpari pro eo qui ex-

cepit est. Sic Cicero lib. 1 Acad. : « *Nam nos in nostra urbe peregrinantes, errantesque tanquam hospites;* » et pro Rabirio : « *Adeone hospes Iujusce urbis?* »

11. Divina variis linguis persoluti curat. — Theodorus Petrus episcopus in Vita sancti Theodosii coenobiarche haec tenus inedita, que aliquando lucem videbit inter Opera posthumma Combeticii, rem notabilem refert de sancto Niceta: « *Quatuor ecclesias, inquit, intra septa monasterii construxit. Unam quidem in qua Patrum numerosos coetus seorsim lingua graeca Deo immotat, ut scriptum est, sacrificium laudis. Alteram, in qua Bessi propria ipsorum lingua vota et preces reddunt Deo altissimo. Tertiam, in qua Armeni lingua patria Domino litant. Quartam, in qua fratres ab immundo Spiritu vexati, una cum Ministris illorum obsequiis deditis Salvatori Christo gratiarum actiones referunt. Sic igitur ex illis sacer divinae Psalmodie canon, septies in die explebatur : cum vero sacra communionis Collecta peragenda erat, Missa officium ab initio ad divinorum Evangeliorum lectionem singuli in propria ipsorum Ecclesia facientes. Sic omnes, exceptis duvatat fratribus energumenis, in magna utentium lingua graeca Ecclesia congregantur, ibique divinis mysteriis impertinentur.* » Quod a Monachis factum, non quod reliquum Missa lingua vulgari celebrari non posse crederent, sed ut omnes ejusdem Sacrificii Communioni participarent, quod magnae virtutis et efficacie esse arbitrabantur, idque cum omnes in una eademque Ecclesia mysteriis interesse non possent, quemadmodum Rome per titulos Eucharistiam in utraque specie consecratam mitti mos erat, ut anno ccxxii ostendimus.

12. Petitum a Sinensibus, ut missa nativa lingua apud se celebraretur. — Hoe egregium exemplum adjici potest iis, que Papebrocius in Conatu Chronicu Hist. dissert. xviii, et in Paralipomenis ad eandem in medium afferit, ut probet optandum esse, ut saera Congregatio de propaganda fide indulget Sinis et Japoniis, aliisque cultissimis nationibus linguan latinan penitus ignorantibus, nec eam nisi difficillime docendis, ut sua quique lingua Missam celebrare possint. Sic enim vulgus ad fidem Christianam adduci, vel in ea refineri potest. Ea indulgentia erga Ruthenos Ecclesia grecia usus est, postquam eis per praedicatorum a se missos Christi fidem tradidit cum gracie ritibus exercendam. Sua enim ut littera, sic et lingua propria (que ipsa quoque Slavonica est) agere permissi sunt, atque etiam nunc sic agunt omnia, non tantum schismatici sub Moscorum dominatu; sed etiam Catholicci sub rege Polonia. Alia exempla apud Papebrocium laudatum legenda. Porro sanctus Theodosius Canobiarcha, cuius Vitam Theodorus ejus discipulus scripsit, seculo sexto floruit, ut ibidem videbimus.

13. Ruffini opera Origenismus Rome innotescit. — A num. 19 ad 25. Cum Ruffinus et Melunia, Nola relicta, Romanam pervenire, heres Ori-

genianas, ibidem disseminalunt. Verum sancta « Marcella postquam sensit fidem Apostolico ore laudata in plerisque violari, ita ut sacerdotes quoque et nonnullos monachorum, maximeque saeculi homines in assensu sui traheret », nempe Ruffinus « ac simplicitati illudetur episcopi », nempe Siricii pontificis Romani, « qui de suo ingenio cætera estimabat : publice restitutus, malens Deo placere, quam hominibus », inquit Hieronymus in Epist. xvi ad Principiam virginem, quæ vitam sanctæ Marcellæ complectitur. Nobilissima haec matrona « viro post nuptias septimo mense privata est », recusavitque denuo nubere Neratio Ceriali, qui consulatum ordinarium anno CCCLVIII gesit. Monachatum prima Romæ ampla est, licet nulla Romæ anderet « propter rei novitatem, ignominiosum, ut tunc putabatur, et vite in populis nomen assumere », inquit Hieronymus citatus. Eamdem Hieronymus Epist. cxli magistrum proponit Principia virginis : « Habes ibi, inquit, in studio Scripturarum, et in sanctimonia mens et corporis, Marcellam et Asellam ». Marcella filia Albine, discendi cupidissima erat, ut docet Hieronymus in Praefat. in Epistolam ad Galatas, ejus verba Baroniū anno CCCLXXXII, num. 38., de Albina matre perperam interpretatur : « Littera, inquit Hieronymus, mihi de Urbe allate sunt, nuntiantes et Albinanam venerabilem anum praesentie Domini redditam, et S. Marcellam matris contubernio destitutam, magis nunc vestrum, o Paula et Eustochium, flagitare solatum : et quia hoc interim fieri non potest propter grandia maris in medio spatia atque terrarum, repente vulnus impressum saltem Scripturarum velle curare medicamine. Scio equidem ardorem ejus, scio fidem, etc. Certe cum Roma essem, nunquam tam festina me vidit, ut non de Scripturis aliquid interrogaret, etc. » Ubi Hieronymus manifeste agit de sancta Marcella; cum Albinanam esset mortua, ut annadvertisit Rosweydis in fine lib. i de Vitis Patrum. Feminam itaque feminæ, et Melaniae Marcellam Christus opposuit, quæ de Origenis erroribus trophya exxit.

14. *Ruffinus versionem suum librorum Periarchon Romam publicat.* — Melania et Ruffino Romæ anno sequenti existentibus, « tunc librorum nūj žgžōr infamis interpretatio : tunc discipulus oīz̄z̄, et vere nominis sui : si in talen magistrum » id est, Ruffinum « non impegiessel : tunc nosbrorum x̄z̄z̄z̄z̄z̄ contradicatio, et Pharisiorum turbata est schola, inquit Hieronymus in Epistola xvi, ubi loquitur de Macario, cui Ruffinus prefationem in Periarchon inscripsit. Nam oīz̄z̄ et maz̄z̄z̄ Gracis synonyma sunt, ac beatum significant. *Macarius* iste, quem Ruffinus deceperat, deinde puritati catholicæ doctrina redditus, vita etiam sanctimonia clarus fuit, ut videre est apud Bottlandium ad diem ueniens Januarii, quo colitur; ubi is observat Macarium Romanum apud Lavinum in Italia cultum, alium esse ab eo *Macario*, cupus in Vitis Patrum Vita extat a Theophilu et duobus socons Monachis scripta, hec Baro-

nus in Notis ad diem II Januarii ultrunque in unum perperam conflari. Tomo IX Operum sancti Hieronymi, sect. 2, extant memorata loco latoando scripta, et fragmenta libri Periarchon. At ante annum CCXXVII Ruffinus versionem illam Romæ promulgavit; cum sanctus Hieronymus anno tantum CCXCIX in Oriente prefationem, quam eidem prefigital Ruffinus acceperit, ut constat ex illius Epistola ordine LXVI ad Rufinum, eo anno data, ut infra videbimus, in qua Hieronymus ait : « Praefatione librorum nūj žgžōr ad me missa est, quam ex style intellexi tuam esse; in qua oblique, imo aperie ego petor ». Quod si ea injuria ei hoc anno illata fuisset, hac de re cum Ruffino expostulare in annos duos non distulisset S. doctor qui ea Epistola testatur, se « amicis reconciliatas pure colore ». Ruffini vero nomen in ea prefatione non evitabat, quia Pammachius et Oceanus in sua ad Hieronymum Epistola, quæ inter Hieronymianas ordine est LXIV, scribunt aliquem ex fratribus schedules ad se eujusdem defulisse, quæ *Origenis* volumen continerent, non vero quod *Ruffinus*, nomen suum taenisset, ut suspicatur Baronius num. 22. cum enim Ruffinus prefationem illam Macario laudatu, qui prefectus Urbis fuerat, ut prodit Palladius in Lausiaca cap. 123 dedicarit, ejusque in corpore Praefationis meminierit, nomen suum silentio non pretermisera.

15. *Ruffinus cum litteris formatis Siricii papam Roma discedit.* — « Cernentes Heretici de parva scintilla maxima incendia concitari, et suppositam dudum flammam iam ad culmina pervenisse, nec posse latere quod nullus deceperat: petunt et impetrant ecclesiasticas Epistolas, ut communicantes Ecclesie discussisse viderentur », inquit Hieronymus Epist. XVI, loquens de Ruffini Roma discussu, litterisque ab eodem a Siricio papa obtentis. Haec litterae formatæ seu *communicatorie* vulgo dicebantur, erantque publice velut tesserae, quibus in longinquæ peregrinantes orthodoxæ fidei professores ostendebantur : eas opposuit postea Ruffinus Anastasi papa litteris, quibus ob tentaculum Periarchon interpretationem increpabatur : hoc enim ei exprobret Hieronymus in Apologia II, « Siricii jam in domino dormientis profers Epistolam, et viventis Anastasii dicta contemnens ». Testantur autem idem Anastasius in Epistola ad Joannem Hierosolymorum episcopum, aliisque veteres, Origenem Latinis, ante Ruffini interpretationem incognitum fuisse; non quidem omnino; cum aliquot Homilias, petente Damasco, Hieronymus latino sermone legendas Romanis prius dedisset, ut scribit Ruffinus in prefatione librorum Periarchon; sed quoad errores in libris hujusmodi contentos.

16. *Siricius papa a Ruffino deceptus fuit.* — Doluit certe Hieronymus, quod communicatoriam Siricii jam defuncti Epistolam Ruffinus Jacobundus preferret, et quod illam mala fide a candido Pontifice extorquens ante ipsius obitum, eidem illusserit; sed non scripsit Siricium celeri morte

sublatum esse, ut loquitur Baronius, sed sonno Sanctorum in Domino obdormisse, « Sirici jam in Domino dormientis profers Epistolam ». Et tamen Baronius num. 21 et seq. arbitratur *Siricium*, quod periclitanti Ecclesia occasione errorum Origenis non statim occurrerit, citius ex hac vita sublatum esse : hancque Siricii conuentum in pavendum illorum Pontificum exemplum adducit, qui causam fidei paulo segniss tractantes, quam celebriter ex hac vita subducti sunt. Verum, ut inquit Florentinius in notis ad Martyrologium Hieronymianum ad diem xxvi mensis Novemb., cui sancti Siricii nomen inserbitur, Siricus, qui annos fere quindecim sedit, plures in diuturnitate Cathedrae Pontificis Romanos aquavit, plures superavit. Cumque *Liberio* extra Urbem ab Arianiis creato diaconus ministraverit, septuagenario major e vivis excessit. Praeterquam quod mortem *Siricii* ultionis divinæ argumentum non esse, convincunt verba, que de Anastasi ejus successoris breviori vita subiectit Hieronymus, « quem diu Roma habere non meruit »; male enim eadem vita festinata abscessio, in uno ad insimulandam negligentiam eodem contextu induceretur, in alio ad sanctitatis indicium. Quid facilius erat, quam *Ruffinum* Romanam Hierosolymis cum illustri *Melaniae* redeuntem, fama morum et doctrina clarum tolerare, et *Origenem* nondum apud Latinos male audiensem, quin etiam ipsis Hieronymi fieret falsa auctoritate illustratum, non statim explodore; præsertim cum Romani presbyteri et nonnulli monachi assensum *Ruffino* præberent, et apud *Siricium* laudent? A dolo quidem Baronius *Siricium* num. 24 excusat, sed non a negligentia, cum tradit euident, ne errores Origenis magis difunderentur, divina indignatione sublatum esse. Verum cum *Origenis* errores ex mala *Ruffini* interpretatione ante *Anastasium* latuerint, quid culpabile *Siricus* omisiterit, non appareat, et communicatorias litteras Ruffino de more concedens, dum hic optime apud omnes ante vulgatum Rome Periarction audiret, non videtur in crimen vocandus.

17. *Excusatione dignus*. — Liquet enim ex Hieronymo in Epistola viii ad Demetriadem de servanda Virginitate, sub Siricio adhuc in paucis scriptis Origenis errores, per Ruffinum et Melaniam Romanam sub Siricio inventos : « dum esses parvula », inquit Hieronymus, « et sancte ac beatæ memorie Anastasius episcopus Romanam regeret Ecclesiam, de Orientis partibus hereticorum seva tempestas, simplicitatem fidei, que Apostoli voce laudata est, polluere et fabefactare conata est : sed vir ditissima paupertatis, et Apostolice solitudinis statim noxiom perculit caput, et sibilantia hydra ora compescuit ». Cum ergo communicatorias litteras Ruffinus impetravit a Siricio, cuius simplicitati ob id illusus significare videtur Hieronymus, cuius verba num. 43 in medium aduxi, nondum haeresis satis palefacula erat; idque tantum accidit sub Anastasio, licet penes *Ruffini* et *Melaniae* familiares jam male sanæ doctrine suspicio

invalesceret. Nec quia *Siricins* dum viveret, bene de Ruffino sensit, nondum cognita ejus venenata doctrina, a sanctitate decidit, sicuti neque divus Augustinus dum Epistolam xv, que novo ordine est inter Augustinianas lxxiii, Ruffinum conciliare Hieronymo laborans, illum magni fecit : quamquam jam Apologica et amarulenta opuscula inter utrumque vulgata fuissent sub Anastasio. Pugnavit *Siricins* contra Manichæos, et Priscillianistas in pluribus cum eis sentientes; cumque omnes radicitus Romæ presertim evellere non posset, legem a Theodosio M. impetravit, ut secularibus penitus tollerentur, quod etiam conjecturat Baronius anno ccclxxxix, num. 63. Pugnavit etiam contra *Flavianum* sedis Antiochenae minus legitimum occupatorem, et Synodo inobedientem, iterato datis ad imperatorem litteris, et Capitula ob id Synodo indicta. Denique *Jovianum* Epicurum Christianorum dannavit, et pro eradicandis gentilitatis reliquias desudavit, tum impetratis adversus eos secularibus penitus a Theodosio M. tum in Idolorum fanis Roma destruendis, quemadmodum eo sedente factum esse Prosper in Chronico et divus Augustinus testantur. Plura suppeditabit Florentinius adversus omnia que in Annalibus Siricio objecta.

18. *Ruffinus fere per biennium Romæ moratus est*. — Cæterum *Ruffinus* per biennium aut circiter Romæ mansit, ut ex Hieronymo non obscurè colligitur; hic enim cum ab eo accusaretur, quod discipulos Romam contra ipsum submisisset, respondet in secunda Apologia adversus Ruffinum : « Paulianus et Eusebius post annum vestrae navigacionis », id est, post presentem, quo a Palæstina Ruffinum discessisse diximus, « profecti sunt » nempe Romam, ubi anno sequenti Ruffinus erat, « Ruffinus in causa Claudi », est is diversus a Ruffino Aquileiensi, « post biennium missus », anno sc. ccxcvii. Hoc ipsenam Aquileiensis confirmat: libro enim primo Invectivarum pag. 374 tradit : « Quod si hoc in meis litteris invenisset » nempe idem Eusebius Ruffini accusator « et vere scrupulum aliquem ex ipsa lectione copisset, cum me, sicut ipse nosti, Romæ positum haberet præsentem, continuo utique perquisisset, et ipsa ad me scripta detinuisse, quippe qui usque ad ipsum tempus etiam videre me, et salutare, et in oratione communicare solitus erat etc., sine dubio nunquam elegisset absentem lacerare, quem potuisset gravius confutare præsentem ». Librum autem illum Ruffinus anno ccxcix elnebravit. Quare ultra annum Romæ Ruffinus substitit, ac fere biennio ibidem degit, ut ex codem Hieronymo colligitur. Etenim cum post biennium a Ruffini ex Oriente discessione, alter ille Ruffinus in causa Claudi, Romam, dein Mediolanum ad Honoriūm imper. veniret, Hieronymus euident, ut suo nomine *Ruffinum* Aquileiensem Romanæ adhuc agentem, saluaret, rogavit, ut liquet ex Epistola Hieronymi lxvi ad Ruffinum : « Sanctum quoque, inquit, presbyterum Ruffinum ob quandam causam per Romanum Mediolanum misimus, et oravimus, ut

nostro animo, et obsequio vos videret», Romae sc. Quare exacto biennio nondum Hieronymus intellexerat *Ruffinum* Aquileensem Roma discessisse, quia se. is anno sequenti in finem vergente, et paulo ante diem xxvi Novembris, quo Siricius obiit, in patriam migrarat. Baronius, qui anno sequentium, 6 Paulini et Eusebii Cremonensis legationem in Occidentem recte copulavit, ejusque causam exposuit, perperam hoc anno num. 24 Ruffini profectionem in urbem Aquileensem narrat. Enim, vero card. Norisius lib. 1. Hist. Pelag., cap. 2, licet ejus adventum ex Oriente anno ccxcvi configuisse perperam autumaverit, ejus tamen in patriam discessionem cum sequenti Christi anno accurate illigavit, et *Ruffinum* Romae cireiter per biennium degisse observavit.

49. *Moritur S. Ambrosius Mediolanensis episcopus.* — A num. 33 ad 36. Hoc anno die IV Aprilis, in quam Sabbathum sanctum incidebat, sanctus Ambrosius episcopus Mediolanensis ad Deum migravit. Diem nos edocet Paulinus Diaconus in ejus Vita, ubi sancti presul's morte narrata, ait : « Atque inde ad Ecclesiam antelucana hora, qua defunctus est, corpus ipsius portatum est, ibique eadem fuit nocte, quam vigilavimus in Pascha ». Tum addit Paulinus, « Iucentse die Dominicō corpus ejus » sepultum esse in basilica, que hodie Ambrosiana appellatur, ubi ideo fuit ab antelucana hora Sabbati sancti usque ad initium diei Resurrectionis. Quare ipsa nocte Sabbati sancti *Ambrosium* demortuum, Paulinum scribere perperam credidit Baronius. Beda in suo genuino Martyrologio, Florus, Ado, Usuardus, et passim alii, quibus addendum Martyrologium Romanum, diem depositionis sancti Ambrosii ad diem iv Aprilis memorant, ideoque indicant mortem ejus hoc anno, quo Pascha in diem v ejusdem mensis incidit, configuisse. Henschenius tamen in Exercitatione *De anno et die mortis sancti Ambrosii episcopi Mediolanensis* praefixa tomo i SS. mensis Aprilis, ab istis Martyrologis discedit, existimatque Ambrosium anno sequenti e vivis abiisse, ideoque die xvii mensis Aprilis, quia Pascha die xviii ejusdem mensis eo anno peractum est. Praecipuum ejus fundamentum ex Marcellino in Chronico deducitur, in quo ad consulatum IV Honorii et Entychiani, ejus mors recitat, non vero ad consulatum Casarii et Attici, ut habet Baronius, qui menudos Marcellini codicem nactus erat. Verum Marcellinus, praesertim per haec tempora, sepe in Chronogia peccal, ut legenti patet. Ait secundo Henschenius, Gregorium Turonensem tradere sanctum Ambrosium in exlae celebrasse exequias sancti Martini episcopi Turenensis, quem lib. 1, cap. 46, asserit ad eum migrasse Attico *Carsarioque ross.*, mense Novembri die Dominica, seu anno Christi currenti, quare, inquit Henschenius, sanctus Ambrosius vixit adhuc anno sequenti, cum mense Aprili mortuus fuerit. Verum cum ex dictis in disserat. *De anno et die mortis sancti Martini episcopi Turonensis* constet S. Martinum die xi Novembris